
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2015                                        pag.n.1 

 

COPIA 
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATA 17/03/2015      N.   4 
 

Oggetto: 

 
PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE - 
ADEMPIMENTI ART.1 COMMI 611 E 612 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N.190 
(LEGGE DI STABILITA' 2015). 
 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di marzo, alle ore 20:10, nella sala 
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica, seduta ordinaria, 
1a convocazione. Assume la presidenza il  Dott. GRUFI MASSIMILIANO in qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste il SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa 
ORTENZI ANNA . 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina  
scrutatori i Consiglieri: BALEANI ANTONIO, BIAGIOLA ALESSANDRO, GUZZINI 
CARLOTTA 
 

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
Nominativo Funzione Presenza / Assenza 
FIORDOMO FRANCESCO Sindaco Presente 
BALEANI ANTONIO Consigliere Presente 
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente 
BERTINI SABRINA Consigliere Assente 
BIAGIOLA ALESSANDRO Consigliere Presente 
CASTAGNARI LUCA Consigliere Presente 
FABRACCIO ENRICO Consigliere Presente 
GALASSI GIACOMO Consigliere Presente 
GALGANO FRANCA MARIA Consigliere Presente 
GIACONI SIMONE Consigliere Presente 
GRUFI MASSIMILIANO Consigliere Presente 
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente 
MARIANI ANTONELLA Consigliere Presente 
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente 
ORTOLANI SUSANNA Consigliere Presente 
SCORCELLI MIRCO Consigliere Presente 
SIMONI GIANFILIPPO Consigliere Presente 

 
Consiglieri Presenti n.16. 

Consiglieri Assenti n.1 

Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate 
all’interno della deliberazione. 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2015                                        pag.n.2 

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 

integralmente nel verbale di seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine 

del giornoOMISSIS 

 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’az ione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi; 

 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che: 

- dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora 

commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle 

società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 

(legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di 

razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 

 

- l’art.1, comma 611 della legge n.190/2014 (Legge di Stabilità 2015) conferma 

l’operatività della Legge n.244/2007 (Legge finanziaria 2008) per cui le partecipate 

devono agire strettamente entro i compiti istituzionali dell’ente pubblico partecipante, 

evitando di produrre beni e servizi che il settore privato può offrire; 

 

- il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il 

“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 

andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, 

gli enti locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 

partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 

31 dicembre 2015; 

 

- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 

 

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; 

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un 

numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività 

analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2015                                        pag.n.3 

strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle 

funzioni; 

d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli 

organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la 

riduzione delle relative remunerazioni. 

- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice 

delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e 

approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle 

società e delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in 

dettaglio dei risparmi da conseguire; 

 

- al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 

 

- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 

conti e pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 

 

- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); 

pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 

 

- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi 

ambiti di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una 

relazione sui risultati conseguiti; 

 

- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet 

dell'amministrazione interessata; 

 

- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” 

(d.lgs. 33/2013); 

 

- lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato 

predisposto per iniziativa e secondo le direttive del sindaco; 

 

- questa assemblea ha esaminato l’allegato Piano operativo di razionalizzazione delle 

società partecipate in versione definitiva; 

 

Dato atto che l’argomento in questione è stato esaminato dalla Commissione Bilancio il 

giorno 11 marzo 2015; 

 

Richiamati i prescritti pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 – D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Bravi; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2015                                        pag.n.4 

 

Udito l'intervento del Consigliere Giaconi; 

 

Udita la replica dell’Assessore Bravi; 

 

Uditi per dichiarazione di voto i Consiglieri: Ortolani e Grufi per precisazioni; 

 

Con voti favorevoli unanimi n. 16 (Fiordomo, Biagiola, Castagnari, Galassi, Guzzini, 

Mariani, Marinelli, Scorcelli, Simoni, Fabraccio, Bartoli, Grufi, Giaconi, Baleani, Galgano, 

Ortolani), espressi per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti e votanti; 

 

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente il procedimento, 

considerato che parte del Piano dovrà trovare attuazione in tempi relativamente brevi, con 

voti favorevoli unanimi n. 16 (Fiordomo, Biagiola, Castagnari, Galassi, Guzzini, Mariani, 

Marinelli, Scorcelli, Simoni, Fabraccio, Bartoli, Grufi, Giaconi, Baleani, Galgano, Ortolani), 

espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti; 

  

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2.  di approvare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società 

partecipate e la Relazione tecnica allegati alla presente, formandone parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art.134 co. 4 

del TUEL). 

 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2015    

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

F.to Dott.ssa Barbieri Angela 

Lì, 12/03/2015 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to Dott.ssa BARBIERI ANGELA  

Lì, 12/03/2015 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 4 del 17/03/2015    

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to   Dott. GRUFI MASSIMILIANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dott.ssa ORTENZI ANNA  

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati 27/03/2015           Reg. n. 439   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data      27/03/2015       e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi. 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

__________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il  17/03/2015 
 
 
perché dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to  Dott.ssa ORTENZI ANNA  
 

           


